
I. MEŞRUTİYET DÖNEMİNDE UYGULANAN TARİH EĞİTİMİ 

ÖZET 

Bir toplumun çağdaş medeniyet seviyesini yakalayabilmesi ve ilerleyebilmesi için 

üzerinde durması gereken en önemli husus eğitimdir. Bu alanda tarih ve tarih eğitimi de 

önemli bir yer tutar. Zira tarihin amacı geçmişten ders alıp yapılan hataları bir daha 

yapmamak ve geleceğe yön vermektir. Tarih eğitimi milletlerin şuurunu derinden 

etkileyen aktif hafıza konumundadır. Nesiller arası bağ ve ideal birliği tarih eğitimi yolu 

ile olagelmektedir. Bu sebeple tarih eğitimi faal ve etkin bir konuma gelmiştir.  

Araştırmamızda, I. Meşrutiyet öncesi ve dönemi ilk, orta ve yüksek öğretim 

kurumlarında, eğitim öğretim ve tarih eğitiminin nasıl olduğunu tespit etmeye çalıştık.  

Tarihîn açık olarak eğitim programlarına girmesi Tanzimat’a rastlamaktadır. 

“1869 Maârif-i Umûmîye Nizamnâmesi” Osmanlı okullarında tarih eğitimi için bir 

dönüm noktasıdır. Bu nizamnâmeyle, ilk kez ilköğretim kurumu olan Sıbyan 

mekteplerine tarih dersi konmuş, orta öğretimde 1838’de başlayan tarih dersi daha 

düzenli ve kapsamlı hale getirilmişti. Orta öğretim kurumları olan İdâdî ve Sultânî 

mekteplerinde tarih dersleri bu nizamnâmeyle başlatıldı. Modern yüksek öğretim 

kurumu olarak kabul edilen Dârülfünûn’da ise, Ahmet Vefik Paşa’nın “tarih felsefesi” 

sohbetleriyle başlayan tarih dersleri, 1869 Nizamnâmesi ile Hikmet ve Edebiyat 

şubelerinde daha düzenli hale getirilmiştir. 1848 yılında açılan erkek öğretmen okulu 

Darülmuallimîn’de ve 1869 yılında açılması kararlaştırılan ve ancak 1870 yılında 

açılabilecek olan kız öğretmen okulu Dârülmuallimât’da, 1869 Nizamnâmesiyle tarih 

derslerinin okutulması kararlaştırılmıştır.  

 Meşrûtiyet dönemi eğitim kurumları nitelik ve sayısal olarak gelişme göstermiş 

olmasına rağmen, II. Abdülhamid tarafından eğitimin sıkı kontrol altına alınması 

neticesinde, tarih eğitimi ve yazımı bundan oldukça fazla etkilenmiştir. Bu durumun 

sebebi, özellikle “umûmî tarih” dersleri içerisinde yer alan özgürlük hareketlerini konu 

alan tarihi yaklaşımlardan tedirgin olunmasındandır. Bu yüzden tarih ders saatleri 

azalmış, bu ders saatleri ahlak dersleri ile doldurulmuş, “Osmanlı ve İslâm Tarihi” 

konularına ağırlık verilmiştir. Netice itibariyle Tazimat’la ağırlık kazanan Tarih 

dersleri zaman zaman azaltılsa da eğitim sistemi içerisinde önemli bir yere sahip 

olmuştur.  


